
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7984

ADOTTATO IL 18/12/2024

 ESECUTIVO DAL  18/12/2024

OGGETTO: P.N.R.R. M4C1-I1.1 - Piano Asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione
e cura per la prima infanzia. Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di
Coronata 11: riqualificazione.
CUP: B37G22000000006 - MOGE: 20969
CIG Accordo Quadro: 96902810DB - CIG derivato: A01796A484
Approvazione dell’emissione dello Stato d’Avanzamento Lavori nr. 1 in deroga al
raggiungimento  dell’importo  di  opere  eseguite  previsto  dal  contratto  specifico
d’appalto.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che:

• con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

• l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata
la valutazione del PNRR italiano;

• con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);

• la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle
risorse su base semestrale;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



• con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• con il  successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»; 

• l'art. 8 del suddetto Decreto dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi
previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• Il D.L. n. 80 del 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 reca
«Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia»;

• con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegna-
te le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione alle Amministrazioni titolari. 

Premesso inoltre che:

• la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del PNRR
(M4.C1- I1.1),  mira a finanziare progetti  di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza
degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima
infanzia e offrire un aiuto alle famiglie;

• il decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343 ha definito i criteri di riparto su
base regionale delle risorse del PNRR, nonché le modalità di individuazione degli interventi da
ammettere a finanziamento e, in particolare, l’articolo 2 prevede, per l’attuazione della Missione
4,  Componente  1  –  Investimento  1.1,  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  €
3.000.000.000,00, destinando almeno il 40% di dette risorse alle regioni del Mezzogiorno;

• in attuazione del decreto di cui al punto precedente, è stato pubblicato l’Avviso pubblico prot. n.
48047 del  2 dicembre 2021 che indice  la  presentazione di  proposte per  la  realizzazione di
strutture da destinare ad asili  nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

• con i Decreti Direttoriali  dell’8 settembre 2022, n. 57 e del 26 ottobre 2022, n. 74, vengono
approvati in via definitiva delle graduatorie degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021.

Premesso altresì che: 

• il  Comune di  Genova,  in  risposta  all’  Avviso  pubblico  del  22  marzo  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, e Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre
2021 ha inteso dare attuazione al seguente progetto, oggetto del presente atto: 

•

• Scuola  Materna  Comunale  Arcobaleno,  Via  Fratelli  di  Coronata  11:  riqualificazione -  PNRR
M4C1-1.1 Piano Asili  nido e infanzia -  B37G22000000006 -  ammesso al  finanziamento con
Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57 del 08/09/2022;

• il  Comune di  Genova ha presentato apposita  proposta di  inserimento  degli  interventi  sopra
menzionati nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che gli interventi possiedono i
requisiti di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse PNRR;

• il  Comune  di  Genova,  quale  Soggetto  Attuatore,  assegnatario  delle  risorse  individuate  dai
Decreti Direttoriali  del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57 del 08/09/2022 e n. 74 del
26/10/2022,  ha  in  data  23/05/2023  sottoscritto  l’Accordo  di  concessione,  con  il  quale  sono
assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il
rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale
relativa all’Intervento in oggetto e ammessa al finanziamento. 

Preso atto che:

• all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 I  adeguamento approvato
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  2  del  24/1/2023,  e  ss.mm.ii.,  risulta  inserito
l’intervento di Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11: riqualificazione
- PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia - B37G22000000006 - MOGE 20969 oggetto del
presente provvedimento.

Considerato che:

• con  Determina  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-103,  adottata  il  05/10/2023  ed  esecutiva  dal
12/10/2023, è stato approvato il progetto definitivo a base di gara;

• con il  medesimo provvedimento,  per l’affidamento del intervento “Scuola Materna Comunale
Arcobaleno, Via Fratelli  di Coronata 11: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili  nido e
infanzia - B37G22000000006 - MOGE 20969”, si è stabilito di avvalersi dell’Accordo Quadro 1
relativo a Lavori (OG1-OG11) in appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa in
sicurezza di asili nido, scuole poli dell’infanzia, sub-lotto Prestazionale 1, Cluster AQ1 – Genova
C,  stipulato  dalla  Centrale  di  Committenza  Invitalia  con  gli  aggiudicatari  della  procedura
d’appalto  aperta  all’uopo  indetta  -  l’R.T.I.  DUSSMAN SERVICE SRL(mandataria)  –  TERRA
COSTRUZIONI  SRL (mandante 1)  – EDILCO SRL EDILIZIA COORDINATA (mandante 2)  –
AEGIS SRL CANTARELLI & PARTNERS, GAP PROGETTI SRL (progettisti);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



• con verbale del 31/10/2023 (NP 03/11/2023.0002448.I) si è proceduto in via d’urgenza, ai sensi
dell’articolo 32, co. 8, del Codice dei Contratti a disporre l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni
relative alla progettazione esecutiva;

• con verbale del 28/11/2023 (NP 28/11/2023.0002757.I) si è proceduto alla consegna dei lavori
nelle more della stipula del contratto;

• in data 29 Luglio 2024 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Specifico rep. 1764 tra il Comune
di Genova e il sopracitato R.T.I.;

• i lavori sono in corso di esecuzione;

• conseguentemente  all’effettivo  avvio  delle  lavorazioni  ed  alla  presentazione  di  specifiche
garanzia  fideiussorie  da  parte  delle  Imprese  DUSSMANN  SERVICE  SRL  e  TERRA
COSTRUZIONI  SRL,  è  stata  corrisposta  alle  predette  imprese  l’anticipazione  del  20%
dell’importo contrattuale ripartita in proporzione alle quote di partecipazione al R.T.I.;

• la  redazione del  progetto esecutivo è stata ultimata in  data 26/09/2024,  e successivamente
verificato  dalla  società  En3  S.r.l.,  all’uopo  incaricata,  mediante  l’emissione  del  rapporto
conclusivo di verifica 29/11/2024.0616832.E;

• l’art.  14  del  Contratto  Specifico  prevede  che,  il  corrispettivo  dovuto  all’appaltatore  per  la
Progettazione Esecutiva, sia riconosciuto a conclusione della procedura di verifica e validazione
dello stesso e che, il corrispettivo per le opere eseguite, sia riconosciuto al raggiungimento di un
importo non inferiore al 10% dell’importo del contratto;

• con nota PEC del 13/10/2024 acquisita al protocollo dell’Ente con prot. n. 13/12/2024.0652592.E
l’appaltatore  ha  presentato  istanza  di  emissione  di  un  primo  stato  d’avanzamento,  per
pagamento  del  corrispettivo  afferente  alla  Progettazione  Esecutiva  e  per  parte  dei  lavori
eseguiti, anticipato rispetto alle previsioni contrattuali;

Dato atto che:

• in  considerazione della  già  avvenuta  verifica  del  progetto  esecutivo  redatto  dall’appaltatore,
nonché delle lavorazioni dallo stesso già eseguite, si ritiene che l’istanza in argomento possa
essere accolta;

• la concessione dell’emissione di uno stato d’avanzamento anticipato, in deroga alle condizioni
previste dal Contratto Specifico rep. 1764 del 29 Luglio 2024, non comporta maggiore spesa
rispetto  alle  somme  previste  nel  contratto  medesimo  o  maggiori  costi  a  carico
dell’amministrazione;

Dato inoltre atto che:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Emanuela Torti, Responsabile del Progetto,
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti
posti a carico di altri soggetti;

• che il  presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa carico del Bilancio
Comunale né alcun riscontro contabile.

Visti:

• Il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

• gli articoli 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il  provvedimento del Sindaco n.  421 del 26/11/2024 con il  quale è stato assegnato all’Arch.
Emanuela  Torti  l’incarico  di  Dirigente  “Lavori  Pubblici”  nell’ambito  della  Direzione  di  Area
“Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche” con decorrenza dall’ 1/12/2024

DETERMINA
1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’emissione  a  favore  dell’R.T.I.  DUSSMAN

SERVICE SRL (mandataria)  –  TERRA COSTRUZIONI  SRL (mandante  1)  –  EDILCO  SRL
EDILIZIA COORDINATA dello Stato di  Avanzamento nr.  1  in  deroga alle  condizioni previste
dall’art. 14 Contratto Specifico d’Appalto cronologico rep. 1764 del 29 Luglio 2024;

2. di demandare all’ufficio di Direzione Lavori la redazione e l’emissione del SAL in argomento per
l’emissione  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  relativo  Certificato  di
Pagamento ai fini del pagamento di una rata di acconto;

3. di dare atto l’approvazione dell’emissione del SAL in argomento non comporta maggiore spesa
rispetto alle somme previste dal contratto d’appalto;

4. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice;

5. che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dell’Arch.  Emanuela  Torti,  Dirigente
dell’Attuazione  Opere  Pubbliche,  nonché  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

6. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Arch. Emanuela Torti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



Alla c.a. RUP Arch. Emanuela Torti

E p.c. DL Ing. Silvio Chiaverini

Buonasera,

Stante l’avanzamento dei lavori già realizzati ed il prolungarsi delle tempistiche per l’
approvazione del progetto esecutivo, siamo a richiedere l’emissione di un SAL anticipato in 
deroga alle condizioni contrattuali.

In attesa di vs cortese riscontro

Cordiali saluti

Dussmann Service srl

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/12/2024.0652592.E


	



